vocabulo Sabino significat dubiū: à quo res dubiæ dictæ creperæ. & à Lucretio dictum est, Creperi certamina belli. Est enim crepusculum id tempus, quo dies sit an nox est

dubium. Crepusculi apud antiquos nominati, qui eo tempore erant nati: vt Lucij, qui prima luce, Manij, qui hora matutina. A Sidonio Apollinari crepusculascens hora eleganter dicta est, pro vespertina, temporèq; crepusculi. *Altior.*] profundior. *Concubia,*] apud Macrobi. dies ita diuiditur, vt post vesperam prima fax dicatur, deinde concubia, & inde intempesta, quæ non habet idoneum tempus gerendis rebus. M. Varro noctem intempestam ab aliis concubium appellari docet, ab eo quod ferè omnes cubent: ab aliis, quòd sileretur, silentium noctis: quod idem tempus conticinium Plautus vocat. Hinc apud historicos, maximèque apud Liuium, identidem leges, silentio noctis eductas copias. Vbi accipe pro nocte intempesta siue concubia: super qua re in superioribus quoque non indiligenter scripsi. Scito autem, me non tam ex obliuione, quàm animi sententia, non parū multa bis ter que repetere, vt scilicet satisfaciā veteri prouerbio. quod inquit, *δις ἡ τρις τὸ κελον*: quo significatur, quæ pulchra sunt, bis, & ter, & sæpius dici oportere. *Mustela.*] Significatur maga, quæ in mustelam transfigurata introrepsit intra cubiculum. Placita magorū, vel potiùs vaniloquia existimāt vi magica homines, potissimū que mulieres, transformari in mustelas, mures, feles, & id genus bestiolas. quod & vulgus credit: cui id quoque persuasum est, fœminas certis quibusdam diebus equitare super bestiolas, & cum Diana siue Nerodia de silentio noctis loca multa peragrarè. Cuius rei mentio fit in decretis canonicis 26. quæst. 5. Caterū hæc omnia falsa esse, cōfidēter existimare debemus. Etenim vt docet diuus Augustinus, nō potest homo immutari in aliā effigiē: sed illusiones sunt, & phāta smata demonū, q̄ ludificatores sunt mortaliū: qui instar Protei oīa trāsformāt se in miracula rerū, quibus homini prestigiē difficiles esse nō possūt. Deniq; huc referūt ecclesiastici scriptores oīa illa, quæ de Circe, quæ socios Vlyssis mutauit in bestias: quæ de Arcadibus, qui in lupos trāsfigurabātur: quæ de his, qui in iumētaversi annonā baiulabant, memorātur. Sed ad

propositum: Mustelarum duo sunt genera: distant magnitudine, Græci vocant *ιτιδα*, dicitur & *μαλιν*. Est quædam mustela domestica, quæ in domibus nostris oberrat, & carulos suos (vt auctor est Cic.) quotidie transfert, mutatque sedem: ob hoc dixit Plaut. in Stich. Certum est mustelæ posthac nunquam credere: Nam incertiore nullam noui bestiam, Quin & ipsa decies in die mutat locum. Plinius & Solinus tradunt, mustelarum virus exitio esse basiliscis, quos interficiunt in cauernis sola tabe. Necantur illi simul odore, commoriunturque & naturæ pugnam conficiunt. Fel stellionum tritum in aqua, mustelas congregare dicitur. Scribunt grammatici, mustelam dici, quasi murem longum, à longitudine, vnde & telum dictum. Genitalia ossea sunt mustelis. Catulus mustelæ efficax est contra mala medicamenta. *Tantillum animalis.*] Elegantiùs dicimus tantillum animalis, pro parua bestiola, quàm tantillum animal. Ita enim enuntiatum, refertur ad contemptum. Annotat Donatus, hac elocutione per obliquum, vt quid hominis, quid mulieris, contemptum significari: quod si recto casu proferatur, non esse contumeliosum. *Incurata bestia.*] impura, maculosa, scæda. Impurus aliquo vitio maculatus dicitur & improbus. Plautus: Incurate leno. *Musculos.*] tanquam & mustela ipsa ex musculorum genere sit. Iecuscula musculorum bruma dicuntur augeri: auctor M. Tullius in 2. de Diuinatione. Inter ea, quæ neque placida sunt, neque fera, sed mediæ inter vtranque naturæ, numerantur à Plinio mures domorum incolæ: qui tradit, musculis inesse præfagia, vt scilicet ruinis imminetibus præmigrant. Hinc festiuiter M. Tullius: Reliquæ tabernæ rimas agunt: itaque non solum inquilini, sed mures migrauerunt. Scitum est illud M. Catonis. Consultus à quodam, qui sibi à foricibus siue musculis erosas caligas diceret, respondit, illud monstrum non esse: sed monstrum illud habendum fuisse, si forices à caligis roderentur. De musculis, quàm in homine sint innumeri, suo loco mox plura dicentur. *Præsentariam.*] quæ nunc & in præsentia siue procrastinatione exhibetur: præsentaria remedia, quæ illicò sanant: & præsentaria pecunia, quæ præsens numeratur. Venenum non præsentarium ab A. Gellio dictum, quod nõ statim necaret, mortemque in diem proferret. Plautus in Mostellaria: Vbi id erit factum, à me argentum petito præsentari. Plin. remedia præsentissima identidem ea vocat, quæ ocysissime auxiliantur. *Somnus profundus.*] Intelligi vult, hunc somnum altissimum vi magica immissum esse ab illa maga, quæ sub specie mustelæ introrepens, fuerat exterminata, eiecctaque. *Inimumbarathrum.*] in ipsam quasi mortis & Manium profunditatem.

Poëtæ celebrant barathrum pro inferorum profunditate. Propriè apud Athenienses barathrum locus erat, in quem noxij præcipiebantur, cuius meminit Diomedes : ad quem referendum est illud Plautinum ex Bacchidibus: ô barathrum vbi nunc es, vt ego vsurpem te lubens. Per translationem ad alia quoque decenter vsurpatur: vt apud Mart. fœmineum barathrum, pro locis muliebribus. Aliubi & pro stomachi profunditate, cùm ait: Extremo ructus cùm venit à barathro. Barathrum pro voragine & vétre vsurpat Horat. cùm ait in secundo Sermonum: Quid enim refert, barathrone Dones quicquid habes, an nunquam vtare paratis? Malè literati grammaticæ barathrone legunt, vt vna sit dictio tantùm: cùm seiunctim legendum sit, Barathró ne, hoc intellectu: an barathro, id est ventri & gulæ dones patrimonium. Inde barathrones dicti, qui bona sua lacerant: id est, in barathrū gulamque demittunt. Apud eundem Horat. legere malim Mendici, mimæ, barathrones, hoc genus omne: quàm vt vulgo legitur, balathrones, quos à balatu & vaniloquentia dici interpretantur interpretes Horatiani. De barathro & barathronibus, etsi iam dictum sit, tamen non ab re est & iterùm dixisse: nunquam enim nimis dicitur, quod nunquam satis. *Deus Delphicus.* [Apollo, qui Dèus est diuinationis. Delphis fuit clarissimum in terris oraculum Apollinis, sub monte Parnaso, vbi medium & umbilicus terrarum esse traditur: quod negat Varro. *Inanimis.*] quasi sine anima & spiritu, hoc est, exanimis. M. Tul. in Hortensio, solertia effici dicit, vt in anima quæ sunt, viuere & spirare videantur.

*Comodum noctis inducias catus perstrepebat cristata cohortis. Tandem expergitus, & nimio pauore perterritus, caudauer accurro: & admoto lumine, reuelatæque eius facie, rimabar singula, quæ cuncta euenerunt. Ecce uxor misella flēs, cum hesternis testibus introrupit anxia, & statim corpori superruens, multùmque ac diu deosculata, sub arbitrio luminis recognoscit omnia. & conuersa, Philodestotum requirit auctorem: eique præcipit, bono custodire dederet sine mora premium. & oblato sta-*

*Comodum.*] iã iam, illo horæ momento: vt sepe diximus, aduerbium est. *Cantus cristatæ cohortis.*] Gallos gallinaceos significat, qui, vt Plin. noster eloquenter tradit, vigiles nocturni sunt, atque excitandis in opera mortalibus, rumpendoque somno geniti, norunt sidera, & ternas distinguunt horas,

quartaque castrensi vigilia ad curas laborumque reuocant. Ambrosius in quinto Hexameri, de galli cantu hæc refert: Est galli cantus suavis in noctibus: nec solum suavis, sed etiam utilis: qui quasi bonus cohabitator, & dormientem excitat, & sollicitum admonet, & viantem solatur, procellum noctis canora voce protestans. Hinc tempus post mediam noctem, auctore Macrobio, gallicinium dictum. Noctis inducias non minus scite quam eleganter appellat, horas nocturnæ quietis, quibus per quasdam quasi inducias animantes tunc dormiunt, quiescunt, recreantur: id quod induciis datis fieri solet. Induciæ autem sunt, vt docet M. Var. pax castrensis paucorum dierum. Item alio in loco: Induciæ, inquit, sunt belli feriæ. Donatus, inter grammaticos classicus, atque emuncte naris, Inducias dici ex eo autumat, vel quod in diem datur, vel quod in dies otium præbeant. Aliter Aurelius Opilius, & A. Gel. super induciarum etymologia. Græci ἐνεχρίδιον, ab abstinendis manibus appellarunt. nam per cessationem istam pugnae pacticiam non pugnatur, & manus cohibentur. Inducias primus inuenit Lycaon. *Expergitus.* ]euigilans. Apud antiquos expergere accipitur pro expergefaceri & excitari. Iidem dicebant expergisceret, pro expergisceretur. Pomponius: Vt si quis dormitaret, expergisceret. *Reuelata.* ]relecta, discooperta. *Rimatar.* ]curiosè scrutabar. Rimari enim est scrutari, & quærere. Rimari propriè dicuntur sues, vt grammatici tradunt, cum pascentes cibi gratia glandes rimantur de rimis terrarum: vnde rimari significat